
60  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.323 Terça-feira, 14 DE MARÇO DE 2023

SECRETARIA DE ESTADO 
DE EDUCAÇÃO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 006/2023– CESAD/SEDUC
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS, usando da competên-
cia que lhe foi delegada pelo art. 1º da portaria n° 008/2021-gs, de 21 de 
janeiro de 2021, publicado no d.o.e. n° 34.470/2021 de 25/01/2021, em 
consonância com a Lei nº 8.096 de  01/01/2015 e,
Considerando o que dispõe o Decreto Estadual nº 249/2011 e nº 
1338/2015, em observância aos Art. 32 a 34 da Lei 5810/94-RJU/Pa., e no 
Art. 41 §4º da Constituição Federal, 
Considerando ainda o Parecer Conclusivo da Comissão Especial de Avalia-
ção de Desempenho – CESAD, instituída pela SEDUC;
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação Especial de Desempenho, que consi-
derou aprovados no estágio probatório os  servidores abaixo relacionados, 
reconhecendo-os aptos para o exercício do cargo de provimento efetivo 
para o qual foram nomeados ̣:

SERVIDOR DATA DE 
EXERCÍCIO

MATRÍ-
CULA

UNIDADE
ADMINISTRA-

TIVA
CARGO CONCEI-

TO PROCESSO

AFONSO GILBERTO 
DOS SANTOS 

AZEVEDO
02/12/2008 57209902-

1 21ª URE ESPECIALISTA EM 
EDUCACAO CLASSE II

EXCE-
LENTE 2023/73924

ANA CRISTINA 
BARBOSA DIAS 12/07/2006 57174137-

1 USE 4 PROFESSOR CLAS-
SE II

EXCE-
LENTE 2022/1603480

ANGELICA BIT-
TENCOURT GALIZA 

MACEDO
12/06/2013 55588567-

4 USE 4 PROFESSOR CLASSE I EXCE-
LENTE 2022/209783

ANTONIO BENE-
DILSON DA SILVA 

BASTOS
21/08/2009 57220539-

1 6ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM 2022/1600780

BARBARA DA FONSE-
CA PALHA 04/09/2008 57204124-

1 USE 2 PROFESSOR CLAS-
SE III

EXCE-
LENTE 2022/1373543

CARLOS RODRIGUES 
BARBOSA JUNIOR 05/04/2019 5948545-1 4ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCE-

LENTE 2022/1586777

CECILIA BARRIGA DA 
SILVA DE QUEIROS 11/09/2008 57203720-

1 6ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCE-
LENTE 2022/1601483

CLEISE ANESIA DA 
COSTA DUARTE 19/12/2008 57209944-

1 6ª URE SERVENTE EXCE-
LENTE 2022/1600489

DEMETRIUS MON-
TENEGRO MOTA DE 

SOUZA
19/08/2003 54181364-

1 5ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCE-
LENTE 2023/178044

DEYVISON RICHARD 
DE FIGUEIREDO BAIA 

PORTO
13/09/2010 57233361-

1 6ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCE-
LENTE 2022/1601993

EDINALDA LUZIA 
MONTEIRO DA 

CUNHA
10/02/2009 55586864-

2 USE 7 PROFESSOR CLASSE I BOM 2023/13704

EDINILZA GOES DOS 
SANTOS 11/05/2011 55585569-

2 6ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCE-
LENTE 2022/1602033

EDNEY SILVA PAIVA 10/08/2007 57188726-
1 USE 7 PROFESSOR CLAS-

SE III BOM 2023/13933

ELIANE DO SOCORRO 
BRILHANTE DE ARAU-

JO FREIRE
08/09/2008 55586800-

2 6ª URE PROFESSOR CLAS-
SE II

EXCE-
LENTE 2022/1600682

ELIAS GONCALVES 
LOBATO 14/11/2008 57208374-

1 6ª URE ESPECIALISTA EM 
EDUCACAO CLASSE II

EXCE-
LENTE 2022/1601415

ELIZANGELA CORREA 
DA SILVA 18/05/2012 5899989-1 6ª URE ESPECIALISTA EM 

EDUCACAO CLASSE I
EXCE-
LENTE 2022/1644782

ELLEN AGUIAR DA 
SILVA 24/11/2008 57208484-

1 USE 16 ESPECIALISTA EM 
EDUCACAO CLASSE II

EXCE-
LENTE 2022/1602096

FERNANDA CHRIS-
TINA DA SILVA 

MONTEIRO
23/05/2012 55588541-

2 USE 11 ESPECIALISTA EM 
EDUCACAO CLASSE II

EXCE-
LENTE 2021/1447755

FRANCISCA GLENA 
KEDYMA FERREIRA 

BARBOSA
09/05/2013 57220826-

2 13ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCE-
LENTE 2023/163605

FRANCISCO DE 
ASSIS TEIXEIRA DOS 

SANTOS
22/04/2003 51855924-

1 USE 7 PROFESSOR CLASSE I BOM 2023/13905

GERIDI HENRIQUES 
REBELO 02/08/2007 54197732-

2 6ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCE-
LENTE 2022/1602250

GILMA DA COSTA 
CAVALCANTE 03/02/2004 5737257-2 15ª URE PROFESSOR CLAS-

SE III
EXCE-
LENTE 2022/1418862

GUTEMBERG DE 
JESUS DINIZ 06/02/2009 57214460-

1 USE 7 ASSISTENTE ADMI-
NISTRATIVO

EXCE-
LENTE 2023/13741

HILA CAROLL LIMA 
MOREIRA 24/08/2012 5902390-1 6ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCE-

LENTE 20022/1647315

HUMBERTO JARDEL 
FREITAS DE MELO 13/11/2009 57200220-

2 USE 5 PROFESSOR CLAS-
SE II

EXCE-
LENTE 2022/119698

IVANETE NOGUEIRA 
GALHARDO 11/05/2006 5863368-2 USE 7 PROFESSOR CLASSE I BOM 2023/13880

IZA NUBIA DE FREI-
TAS RAMOS 15/03/2010 55586107-

2 USE 16 PROFESSOR CLASSE I EXCE-
LENTE 2022/1596930

JERRY DE MIRANDA 
ROMERO 21/07/2011 5891529-1 13ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCE-

LENTE 2023/163819

JOSE DE RIBAMAR 
SARAIVA JUNIOR 28/04/2003 5741424-2 USE 8 PROFESSOR CLAS-

SE II
EXCE-
LENTE 2023/15120

LENIANE DOS SAN-
TOS RIBEIRO 16/08/2011 5828067-2 USE 16 ASSISTENTE ADMI-

NISTRATIVO
EXCE-
LENTE 2022/1589977

LUCILENY COSTA 
OLIVEIRA 18/05/2006 5823234-2 USE 9 PROFESSOR CLAS-

SE II
EXCE-
LENTE 2023/24761

MANOEL FONSECA 
DA GAMA 12/02/2009 57213167-

1 6ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCE-
LENTE 2023/73779

MARCOS ANTONIO 
ROSA DAS CHAGAS 10/05/2011 5889855-1 USE 9 PROFESSOR CLAS-

SE III
EXCE-
LENTE 2022/1602308

MARCOS SIMAO 
RAMOS 04/03/2009 57213940-

1 USE 7 ASSISTENTE ADMI-
NISTRATIVO BOM 2023/13785

MARIA NEUMA DO 
CARMO COSTA 12/02/2009 57213136-

1 6ª URE PROFESSOR CLAS-
SE II

EXCE-
LENTE 2023/73567

MAYLANE COSTA 
GOMES 24/06/2019 57220575-

2 3ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCE-
LENTE 2020/920976

MEIRIVAN DA SILVA 
LISBOA DOS SANTOS 17/04/2009 57216544-

1 USE 16 PROFESSOR CLASSE I EXCE-
LENTE 2022/1630321

MERYANE DAMASCE-
NO DA SILVA 06/05/2013 5905306-1 12ª URE ESPECIALISTA EM 

EDUCACAO CLASSE II
EXCE-
LENTE 2023/40606

NEHEMIAS MONTEI-
RO BRITO JUNIOR 04/09/2008 57188191-

2 USE 7 PROFESSOR CLASSE I BOM 2023/13855

RAINERIO DA SILVA 
JARDINA 30/11/2011 5896785-1 6ª URE VIGIA EXCE-

LENTE 2022/1490781

REJANE CELY CUNHA 
BARROSO 09/01/2007 5692393-3 USE 4 PROFESSOR CLAS-

SE II BOM 2023/179677

ROSANA BORGES 
DINIZ 11/07/2006 5837693-2 USE 7 PROFESSOR CLAS-

SE II
EXCE-
LENTE 2022/1627574

SILVIA LETICIA D 
OLIVEIRA DA LUZ 20/11/2008 57208490-

1 USE 7
ESPECIALISTA EM 
EDUCACAO CLAS-

SE III
BOM 2023/30786

SOFIA SANTOS LEAL 24/11/2011 5896822-1 6ª URE SERVENTE EXCE-
LENTE 2022/1644734

SUELLEN CAROLINE 
DA SILVA MONTEIRO 05/02/2009 57212126-

1 USE 16 AUXILIAR OPERA-
CIONAL

EXCE-
LENTE 2022/1596821

TACIANA CRISTINE 
RODRIGUES DE 

SOUSA LIMA
11/04/2008 57197240-

1 15ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM 2022/1341741

TELMA REGINA DA 
SILVA MACEDO 26/12/2008 57209590-

1 USE 1 MERENDEIRA BOM 2022/1597797

TEREZINHA MENEZES 
SILVA GOMES 11/07/2006 57174717-

1 5ª URE PROFESSOR CLAS-
SE II

EXCE-
LENTE 2023/175786

UZIAS PEREIRA DE 
OLIVEIRA LEITE 28/04/2003 5754321-2 USE 16 PROFESSOR CLAS-

SE II
EXCE-
LENTE 2022/1596862

WYLDERSON DE 
SOUSA FERREIRA 04/09/2008 54182515-

3 USE 7 PROFESSOR CLAS-
SE II BOM 2023/13817

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS, 08 DE MARÇO DE 2023.
Marcelo Thiago França Roque Ribeiro
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Protocolo: 913910

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Ato: CONTRATO Nº 032/2023-ABAETETUBA-AJUAI
Nome: CLAUDIA DA SILVA PEREIRA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 13/03/2023 a 12/03/2024
Dotação orçamentária: Processo nº 2023/143494, autorizado em 06/03/2023.
Ato: CONTRATO Nº 033/2023-ABAETETUBA-AJUAI
Nome: CLAUDIA LIMA CORREA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 13/03/2023 a 12/03/2024
Dotação orçamentária: Processo nº 2023/143494, autorizado em 06/03/2023.
Ato: CONTRATO Nº 034/2023-ABAETETUBA-AJUAI
Nome: ELTON ATAIDE BITENCOURT
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 13/03/2023 a 12/03/2024
Dotação orçamentária: Processo nº 2023/143494, autorizado em 06/03/2023.
Ato: CONTRATO Nº 035/2023-ABAETETUBA-AJUAI
Nome: FRANCIANE MATIAS MARTINS DOS SANTOS
Cargo: PROFESSOR


